
PIETŲ AMERIKOS ~ ,
PIETŲ AMERIKOS ŽINIOS 
Argentinoje metams $ 4, pu­
sei met. $ 2. Lietuvon $ 5.

Redakcija ir Administracija

Fraga 115, Piñeyro
AVELLANEDA 

BUENO* AIRES
Telefonas: ü.t. 22 - 9476

Tarifa Reducida

CONCESION 914

Tautiškos Minties S o vo itra štiš
Argentino» Lietuvių Tautinių 

Organizacijų organas Redaktorius Ka zys . Kliauga Organo Oficial de la Colectividad 
Lituana en Argentina

VIII Metai Nr. 9 (456) Avellaneda, 26 d. Vasario — Febrean 1938 Metai Num. kaina 10 cent

Paleido ttmaro
Telegramos iš Kauno praneša, 

kad prieš Vasario 16 Prezidento 
aktu tapo amnestuotas buv. Lietu­
vos premjeras prof. Voldemaras, 
kuris už mėgintą pučą buvo nu­
teistas 12 metų kalėti ir sėdėjo 
Utenos kalėjime.

Voldemaras ketina netrukus iš­
vykti j užsienius poilsiui, o paskui 
grįžti j Lietuvos Universitetą pro­
fesoriauti. Be to, tikimasi, kad 
Vyriausybė jam paves dar kokią 
kitą atsakomingą vietą valdžioje.

Pasikeitimai Austrijoj
Austrijos vyriausybėje įvyko 

žymių pasikeitimų. Įėjo 2 nauji mi 
nisteriai, Trthur Seysz Inquart — 
Vidaus Reikalų ir Ludwig Adamo- 
wicz — Teisingumo. Abu naujieji 
ministerial yra žinomi palankumu 
Vokietijos naciams.

Si vyriausybės permaina įvyko 
pasitarus Austrijos kancleriui šu- 
šingui su Hitleriu, kuris padarė 
spaudimą, kad Vyriausybėn įeitų 
palankesni žmonės Vokietijos poli 
tikai. Tuo pačiu Hitleris patvirti­
no dar kartą, kad nelies Austrijos 
Nepriklausomybės.

STALINAS ŠAUKIASI PASAU­
LIO PROLETARIATO PA­

GALBOS
Sovietų! Rusijos raudonasai dik 

tatorius Stalinas patalpino laišką

fttsisfajydinū

K AP. EL ANAS 
Anglijos Užsienių reika 
lų ministers, kuris praeitą 
savaitę atistatjdino iš sa­

vo pareigų.

Rumunijos vyriausybėje įvyko 
staigių atmainų. Kancleris prof. 
,Goga turėjo pasišalinti del perašt- 

rios politikos prieš žydus ir užleist 
savo vietą Tatareskui, kuris anks­
čiau yra buvęs premjeru. Kara­
liaus Tarybos pirmininko vietą už­
ima patriarkas Kristea. Jų politi­
ka turės būti daug švelnesnė žydų 
klausimu. Pats karalius Karolis 
šitokią naują politiką sudarė.

Argentinoje
NAUJA ARGENTINOS 

VYRIAUSYBE
Išrinktasai Prezidentas Dr. Or­

tiz jau yra sudaręs naujos Vy­
riausybės sąrašą, kuris bus pas­
kelbtas vasario 20 d. Naują Vy­
riausybę sudarys šie ministerial: 
Dr. Diogenes Taboada — Vidaus 
Reikalų; Dr. José M. Cantilo — 
Užsienių Reikalų; Dr. Pedro 
Groppo — Finansų; Inž. José Pa 
dilia — žemės Ūkio; Dr. Manuel 
R. Alvarado — Viešųjų Darbų; 
Generolas Carlos D. Marquez — 
Krašto Apasaugos; Dr. Jorge E 
Coli — švietimo ir Teisingumo; 
Viceadmirolas Leon Scasso — Ju­
rų.

Greitu laiku taip pat bus pa­
keistas Buenos Aires intendentas, 
kurio vietą užims Arturo Goyne- 
che ir policijos vadas, kurį pa­
keis Generolas Andrės Sabalain. 
Pašto ir Telegrafo Direktorium 
skiriamas Dr. Adrian Escobar. 
Prezidentūros Sekretoriaus vietą 
užims Dr. Luis A. Barbieris, 
švietimo Tarybos (Consejo de 
Educación), pirmininku pasilieka 
Inž. Pico.

KIEK ATVYKO KELEIVIŲ 
Iš UŽJŪRIO 1937 METAIS

Emigracijos Departamentas pas- 
užjurio. Per 1937 metų gruodžio 
mėnesį įplaukė 3203 vyrai ir 

3036 moterys, viso — 6239. Iš­

plaukė iš Argentinos užjūrio 
1445 vyrai ir 994 moterys, viso, 
— 2489.

Pagal inmigracijos tautų pir­
mą vietą trečios ir antros klasės 
užima lenkai, kurių skaičius per 
visus 1937 metus siekia 13.828; 
antroj vietoj eina italai su 10.026, 
toliau ispanai su 5150, vokiečiai 
su 2857 ir portugalai su 1187. 
Pirma klase daugiausiai atvyko 
anglų, kurių skaičius siekė 2432, 
toliau ėjo vokiečiai su 1938; 
prancūzai su 806 ir ispanai su 
727.

Viso labo pirma klase atvyko 
per 1937 metus 12.756 ir antra 
bei trečia 41.469. Palyginus su 
1936 metais keleivių skaičius pa­
didėjo per 5000.

ARGENTINOS GYVULIŲ 
CENZAS

žemės ūkio Ministerijos pra­
vestu cenzu šiuo metu Argenti­
noje yra 33.100.512 galvijų; 43.- 
790.166 avys; 8.527.181 arklys 
4.875.990 ožkų; 3.975.716 kiau­
lių; 905.041 mulas bei asilas; 
43.285.311 vištų; 414.296 krali- 
kai ir 262.922 bičių kelmai.

Šį cenzą palyginus su anksty­
vesnių pasirodo arklių sumažėji­
mas, o bičių ūkio spartus pakili­
mas.

„Pravdoj“ kuriuo atsišaukia į vi 
so pasaulio darbininkiją, kad pa­
dėtų Rusijai atsilaikyti prieš kapi 
talistų kasinimosi sugriauti so­
cializmą.

Tame pat laiške ir pats pažada 
paramos svetimų kraštų proleta­
riatui.

ISPANIJOS GUBERNISTŲ 
OFENZYVA

Aragonijos fronte ties Vivel 
del Rio Martin gubernistai pra­
dėjo naują ofenzyvą. Nacionalis­
tai nors buvo netyčiomis užklupti 
bet atmušė puolimą, vienoj vie­
toj išnaikindami kryžiška ugnim 
visą batalijoną.

Tuo tarpu dar šiame fronte lai 
kosi dideli šalčiai, kurie siekia 6 
laipsnių.

Milžiniški

Anglijos

Įsitvirtinimai

Singapūre

uoste.
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Brangus Tautininkai ir Tautininkės.
Aš keletą metų buvęs Jūsų priešakyje ir visu pasi­

šventimu dirbęs Argentinos Lietuvių Tautininkų Sąjungos 
gerovei, esu dvasiniai neperskiriamai surištas su jumi ir 
laikui bėgant, jei tik būsiu reikalingas, vėl ateisiu padėti 
šio kilnaus darbo stumti pirmyn. Dabar, nors labai gaila, 
bet turėdamas daug savo šeimoje reikalų, kurie užima vi­
va mano laiką, buvau pr verstas iš sąjungos aktyvinio 
darbo pasitraukti. Tačiau ši sąjungos valdyba, su p. Sta­
siu Ivanausku priešakyje, kuriam aš su dideliu 
džiaugsmu ir absoliutišku pasitikėjimu pavedžiau savo pa­
reigas, esu tikras, kad mano darbas nebus veltui, o jis 
vystysis, nenukrypdamas nuo tautiškųjų gairių, i didingą 
ateitį.

Aš turiu priminti, kad tautininkų darbas yra labai 
sunkus. Todėl jis sunkus, kad mūsų kolonija perdaug to­
li nuėjusi į kairę. Bet ALTS kaip tik ir pasirinko sau už 
svarbiausi tikslą, kad dedant visas pastangas būtų galima 
mūsų kolonija sugražinti ir jai įkvėpti tautišką sąmonę. Šio 
tikšto rnes siekiame ir būkime tikri, kad pasieksime. Tie, 
kurie neateis Į mūsų eiles, tai jie ir vadintis lietuviais ne­
bedrįs, nes mūsų tauta juos išmes iš savo tarpo kaip su­
puvusį ir niekam nebetinkamą elementą.

Mūsų sąjunga turėjo ir turi daug įvairių priešų, su 
kuriais tenka ir susiremti, bet visuose susirėmimuose mes 
laimėjome ir jei kas dar mėgins mus kliudyti, tas pama­
tys, kad tiesa visur laimi ir prieš ją niekad nereii ia eiti. 
Kaip kiekvienas darbas, jei nori, kad jis būtų pasekmin­
gas, reikalauja aiškios ir teisingos pradžios, taip ir visuo­
meninis bei oiganizscinis veikimas, reikalauja aiškios ir 
teisingos pradžios. Be to, veikimas turi išlaikyti tiesią li­
niją. Kurioje organizacijoje nėra aiškios ir tiesios linijos 
veikime, joje veltui bus eikvojamos jėgos nors ir geriau­
sių veikėjų. Dėlto, Argentinos Lietuvių Tautininkų Sąjun­
ga ir laimi visuose savo reikaluose, kad ji neiškryspta iš 
savo linijos.

Čia turiu suminėti ir tą, kad mūsų sąjunga šian­
dien jau aiškiai žinoma ir Argentinos vyriausybėje. Man 
pačiam teko susirašinėti su Buenos Aires gubernatorium 
Dr. M. Fiesco. Jis mums daug padėjo ir ateityje yra pasi­
žadėjęs padėti. Kadangi mūsų sąjungos centias randasi Jo 
valdomoj provincijoj, tai ii šių metų ALTS-gos Centro va­
dovybės sąstatas yra įteiktas jam. Delio mes ir radio va­
landą, Lietuvos Ncpiiklauscmjbės 2O-ties metų sukakčiai 
paminėti, gavome iš vyriausybės nemokamai. Ta p pat ir 
ateityje tautininkams per valstybės radio bus galima žodis 
tarti ir savo idėja skleisti. Mano ir buvo didžiausis noras 
prie to tautininkus privesti ir mūsų sąjunpcs piovokato- 
riams ragus nulaužti. Šiandie Šalčiaus tautininkai, kuriuos 
remia ir „diplomatas“ Jonas Aukšiuolis, gali pasircc’yti 
tik patiltėse ir jei jie leisis, Šalčiais vedami, į tolimesnes 
provokacijas, mes būsime priveisti, jų ant visados nusi­
kratyti.

Baigdamas savo žodį, linkiu šių metu ALTS-gcs 
Centro Vadovybei, kuri susideda iš p. p. Ivanausko, Kliau­
gos, Nakučio, Vaičiūno, Matulaičio, Veselausko, Raščiaus 
ir Česiulio, skyrių vadovybėms ir visiems tautininkams 
bei tautininkėms, daug [asišventino ir neišsemiamos ener­
gijos tautiškame darbe. Tačiau esu tikras, kad Jūs trium­
fuosite, nes pasirinkote sau už pirmininką tokį asmenį, ku­
ris jau šiose pareigose nebenaujokas. Jei jis Berisso sky­
riuje pirmininkaudamas, išvedė tau ininkus laimingai, ta* 
ir čia jam pavyks visa ALTS nuvesti į didingą ateitį.

BRONIUS HINCAS.

MIRĖ SPAUDOS DRAUDIMO 
LAIKŲ VEIKĖJAS

Dr. Jono Basanavičiaus vardo 
Karo ligoninėj širdies liga mirė 
lietuvių spaudos draudimo laikų 
veikėjas Dr. Liudas Vaineikis. 
Buvo gimęs 1869 m. Svirplių k. 
netoli Joniškio. 1889 m. įstojo į 
Maskvos un-tą studijuoti medi­
cinos. Nuo 1897 metų ligi pat

mirties su mažomis pertraukomis 
gyveno Palangoje. Palaikė glau­
džius ryšius su dauguma ano 
meto žymesniųjų Lietuvos veikė­
jų. Per jo rankas ėjo didelė lie­
tuviškų knygų iš Prūsų kontra­
banda. Už lietuviškų knygų plati­
nimą jis rusų valdžios buvo per­
sekiojamas, kelis sykius baustas 
ir ištremtas.

Dra laikas užsisakyti ir kitems išrašyti 
’P. A.ŽINIOS“ kurios metam tekainuo­

ja tik 4 pezai, o Lietuvon 5 pezai.

i COMPAÑIA MARITIMA BELGA J 
(Lloyd Roy 1) S. A., I

: Laivokartés ten ir atgal jki Ke uno I
! Kainomis Kuo Žemiausiomis

KVIETIMAS IŠ LIETUVOS į
! Laivai išvyksta kas 15 dienų ą
j . PIRMIEJI IŠVYKS <
¡ Laivakortės į Lietuvą 3 klases S 285
• Atsikvietimui iš Lietuvos $ 320

; 25 de Mayo Nr. 375, piso 3. Bs. As.
ir 5275 ¡;

Agentai ROSARIO mieste ji 
J. C. Lea <

i/M A IE 1278 Rosario ¡

U111111111111U

5274

Agentai MONTEVIDEO nieste
Chihtcpienei y Cía

25 AGCSTO 2.’8. MmitvYro

fllEIHBIIČIfiS Ml| ŠVENTES
po šaltos žiemos 

Jūsų giminės praleis jas linksmai tik tada, jei 
Tamsta jiems pagelbėsi su

Mūsų specialiu patarnavimu

“(i! jtlli“ ■ le íískíw irtlisiilc
geriausiu dieno» kursu teikiame

GREITUMĄ SAUGUMĄ IR EKONOMIŠKUMĄ

Kadangi neirm.me iš Tamstos jokių ekstra išlaidų 
Visuomet yra Jūsų disptzicijoje nuolatini»- 

jū»ų draugas

LIETUVIŲ SKYR DU S

@ Banco Holandés Unido
Buenos Aires Skyrius

Centraline Įstaiga Agencija
B-me Mitre 234 CORRIENTES 1900

PINIGŲ PERSIUNTIMAS ----------  TAUPOMOJI KASA

LAIVAKORTĖS — Laiškų Saugojimas ir Persiuntimas
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IS LIETUVOS
SMARKIOS ČIGONŲ PEŠTYNES

Kauno apylinkėse ir Vilijampo­
lėje bei Kleboniškyje nuo senų lai 
kų gyvena kelios dešimtys čigonų 
šeimynų, kurios daugiausia gyve­
na iš arklių maininikavimo. Prieš 
kelias dienas Vilijampolės čigonai 
turguje nupirko palyginti pigiai 
vieną arklį. Vėliau del šio arklio 
tarp dviejų čigonų šeimynų kilo 
dideli barniai, pasibaigę peštynė­
mis. Vienas senyvas čigonas, ku­
ris buvo kaltinamas savo tautie­
čių neištikimumu taborui, su pirk­
tuoju arkliu dingo nežinia kur. 
Dabar kiti Vilijampolės čigonai 
smarkiai ieško savo tautiečio, ku­
ris išjojęs arklį, atseit, jį pavogęs.

GRIŪDAMAS ANT ŠALIGAT­
VIO IŠSILAUŽĖ KOJĄ

Antanas Ciabas, beeidamas šali­
gatviu ,ties Akių Klinika paslydo 
ir griūdamas išsilaužė koją. Jis nu 
gabentas į Kauno miesto ligoninę 
kur jam teks pasigydyti keletą sa­
vaičių.

PASIRODĖ NETIKRŲ BANK­
NOTŲ

Marijampolėje ir kai kuriuose 
miesteliuose pasirodė netiktų 10 - 
ties litų bamcnoti;, „fabrikantus“ 
stropiai aiškina.

SUNKIAI SUŽALOTOS DVI 
MOTERYS

Iš Lapių vals. Melikonių k. į vie 
na ligoninę Kaune atvežta be są­
monės Petrė Bružauskienė. Ji bu­
vo susipykusi su vyru ir vyras ją 
su kirviu sunkiai sužalojo. Vyras 
suimtas.

Taip pat atgabenta į ligoninę ir 
vilijampoliškė Karalevičienė, ku­
rią vyras taip pat su kirviu sun­
kiai sužalota.

ČIGGONAS PAMETĖ 4000 LITŲ
BAISIOGALA. Prieš Kalėdas 

Šeduvos čigonas J. Arlauskas (Ar- 

lovas) pametė tris ar keturis tūks­
tančius litų. Po kiek laiko Baisio- 
gajos miestelio viena neturtinga 
moteris pradėjo pirkti brangius 
daiktus. Kilo įtarimas, kad ji ra­
do ir štai, 3 d. sausio tikrai sužino­
ta, juk ji radusi minėto čigono pi­
nigus. Moteriškei keliama byla del 
rastų pinigų negrąžinimo. O kad 
būtų grąžinusi, pagal įstatymą bū 
tų gavusi trečdalį rastųjų pinigų.

ŽEMĖS ŪKIO TARNŲ ALGOS 
1938 METAMS

Vilkaviškio apylinkėje dabar y- 
ra patsai gyviausias tarnų ieškoji­
mo ir samdymo laikas. Kur tik ne­
pasisuksi, vis išgirsi tik apie tar­
nus bei ūkininkus bekalbant ir 
besiderant. 1938 metams daugiau­
sia sulygstama mokėti, duodant 
drabužius ir visą išlaikymą, tokias 
algas: bernui iki 300 litų, mergai 
iki 350 lt., pusberniui ar pusmer­
gei iki 200 lt. ir piemeniui iki 180 
litų per metus.

PAVALGYDINO 400 NETUR­
TINGŲ VAIKŲ

Marijampolės Birutietės sausio 
4 d. Petro Armino pradžios mokyk 
oje surengė Marijampolės miesto 
beturčių vaikams eglutę. Neturtin 
gi vaikučiai gavo šilto pieno, bul- 
kučių ir po krepšelį skanėsių, grie­
žiant 9 pešt, pulko dūdų orkestrui 
pasilinksmino, gražiai pašoko. 
Taip birutietės sušelpė apie 400 
neturtingų miesto vaikučių.

PAVOGĖ Iš KAPŲ EGLAITES
Marijampolėje nė vienais me­

tais nebuvo tokia didelė jaunų eg­
laičių prekyba, kaip prieš praėju­
sias Kalėdų šventes. Daug eglai­
čių į rinkas, kaip patiriama, buvo 
atvežta pavogtų, daugiausia iš vai 
dinių miSkų. Tačiau nemažai eglai 
čių pasigenda ir privatūs asmenys 
— ūkininkai. Pastebėta, kad gra­
žios eglaitės buvo pavogtos ir iš 
Marijampolės kapų, šią vietą eg-

SLĖNIŲ JOVARAS

Kada gyvenimas prasideda...

♦ ♦ ♦

Tavo daina nutildė viską, ir tą, kas niekad nenutyla...

Tavo dainos visi klausės, girdami ir stebėdamiesi 
dėl tavo dainos gražumo...

Aš vienas tylėjau, nei gyriau nei peikiau...

Tu žinojai ką darė mano širdis, kai tavo daina pa­
lytėjo mano klausą.

Mano lūpos buvo sustingusios lyg pati mirtis, akys 
nors žėrė į tolumą, bet nieko nematė...

* * *

Tu sėdi prie verkiančios upės pakrantės, skaitai pa- 
lengvėliai beslenkančias valandas...

Jos nieko tau neatneša, jos nieko neatima...

Palik savo numylėtąją vietą ir leiski klausytis tavo 
tyliai slenkančių valandų, o tau pats gyvenimas vis­
ką suteiks, net tą, ir ką jis man pažadėjo...

Leiski man klausytis tyliai praslenkančių tavo gyve­
nimo valandų...

laitės labai puošė, todėl žmonės to­
liais niekšų darbais labai pasipik­
tinę.

MARIJAMPOLĖJE 450 
BEDARBIŲ

Šiuo metu Marijampolėje yra už­
siregistravusių apie 450 miesto 
bedarbių, kurių daugumas turi ne­
mažas šeimas ir yra tikrai sun­
kioje materialinėje padėtyje.

SNIEGE RADO KETURIS 
KUMPIUS

Siesikų valsčiaus Ridzų km. gy­
venantis eigulis B. Jakubonis prie 
miško rado sniege užkastus ketu­
ris kumpius kiaulinės mėsos.

PAVOGĖ 20 CENT. GRŪDŲ
GARLIAVA. Juragių km. sau­

sio 5 d. naktį vagys išvogė vietos 
gyventojo Stiklakio kluone buvu­
sius grūdus, apie 20 centnerių. Va 
gys policijos stropiai sekami.

ŠAULIAI PASTATĖ BAŽNYČIĄ

Vienas iš aktingiausių XIV Ma­
rijampolės rinktinės šaulių būrių 
yra Ąžuolų Būdos šaulių būrys. 
Aktyviai dirbdamas kultūros dar­
bą, Ąžuolų būdos šaulių būrys spė­
jo pasistatyti gražius ir erdvius 
šaulių namus, kurie yra viso Ąžuo­
lų Būdos bažnytkaimio papuošalas 
o šiais metais būrys savo lėšomis 
ir jėgomis baigė statyti ir bažny­
čią. Ąžuolų Būdos šaulių pastaty­
toji bažnyčia yra graži, erdvi, jos 
įrengimai jau galutinai baigti ir 
kas sekmadienis joje vyksta pa­
saulių bažnyčios choras, kurį va­
dovauja šaulys Mecelis. Bažnyčios 
statymo iniciatoriumi buvo Ąžuo­
lų Būdos šaulių būrio vadas šau­
lys K. šimanauskas, kuris yra y- 
patingai uolus organizaciniam dar 
bui. Ąžuolų Būdos šauliai yra pir­
mieji Lietuvoje šauliai, kurie pa­
sistatė savo įgulos bažnyčią.

■\°s njujíi pciciįi i in olų frdylcs, funcris ir Z rr<ii Finų íeijFcs iikilnirgES pcsėdis Žrmės Ūkio Rūmuose gruodžio 
ū7'e rrinisiftis f iin inir 1; 1 as j. 1 f 11 lis ir firanst irir.isttris apitrdina ūkio būklę ir Finų uždavinius, prie stalo viduryje sėdi 
Fiimminlas KurlausUs. Kairėj iėki.'n ir p cjc pcstdžic dalyviai. Eriirėj jo tsigirni statyti F Teky tos, Enmones ir Amatų Rūmai
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Tretysis lietuvio skridimas iš Ame­
rikos i Lietuva

Apie tretįjį lietuvių ruo­
šiamą skridimą per Atlantiką 
jau seniai kalbama ir spaudo­
je rašoma teigiamai ir neigia 
mai. Todėl, kad išsklaidžius 
abejojančių mintis, ryžtasi kai 
po to rengiamo skridimo ben 
dradarbio pareikšti mūsų lietu 
viams jau galutinai nustatytą 
naują skidimo kelia, kas pada 
ryta ir kiek trūkstama

Sis ruošiamas skridimas 
per Atlantiką mūsų visuome­
nei atrodė lyg nereikalingas žy­
gis. Bet taurusis lietuvis lakū­
nas Antanas Kieta turėjo 
nebaejotiną pasiryžimą tą žygį 
vykdyti skrendant per Atlanti­
ką stratosfera. Taip pat nori ga 
lutinai užbaigti lietuvių žygį, 
t. y. orokeliu be nusitleidimo 
nuskristi iš New Yorko į Kau 
na ir pasiekti tą lietuvių trokš­
tamą tikslą.

Šiais metais mūsų tėvynei 
Lietuvai švenčiant savo Nepri­
klausomybės 20 metų, ta su 
katuvių švente džiaugsis ne 
vien Lietuvoje mūsų broliai ir 
sesutės, bet ir viso basaulio 
kampeliuose gyveną lietuviai 
Ta proga lakūnas Antanas Kie 
la dalyvavęs oro kautynėse 
dėl Lietuvos Nepriklausomy­
bės, pasiryžo pasiskirti kita 
naują ir igą skraidimo kelia 
ir tą žygį skiria mūsų tėvynės 
Lietuvos Nepriklausomybėsa 
20 metų sukaktuvėms. Tos 
šventės proga skrisdamas, ap 
lankys visas Siaurės Amerikos 
lietuvių kolonijas, iš čia skris 
į Pietų Amerika aplankyti Bra

tas didesnis lietuvių patriotiz­
mas ir meilė savajai tėvynei 
Lietuvai.

B. G.

KLAIPĖDOS MINĖJIMO IŠKIL­
MES KALĖJIMUOSE

„Seterijos Draugijos Valdybos 
bos pastangomis š. m. sausio mėn. 
16 d. 15-kos metų Klaipėdos kraš­
to atvadavimo sukakties proga 
Kauno ir Alytaus kalėjimuose bu­
vo suruošti paminėjimai. Kauno 
kalėjime pamaldas laikė kan. Ste­
ponaitis. Kalėjimo salėje įvyko 
koncertas. Įžangos žodi tarė p. 
Markulis. Koncertinėj daly da­
lyvavo p. p. Dagelytė, Kazlauskai­
tė, šližytė, Bacevičnus ir kalinių 
orkestras. Pabaigoje Dr. Karvelie 
nė motiniška, švelnia kalba pa­
guodė susirinkusius.

Alytaus kalėjime pamaldas lai­
kė pranciškonas Tėvas Justinas 
Vaškys. Po pamaldų įvyko kon­
certas, kuriame žodį tarė kalinių 
motina p. Aksomaitytė. Progra­
moje dalyvavo Petrauskaitė, Lau­
rinaitis, Babinskas, Stanisauskas 
Gaigalas. Buvo suvaidintas vei­
kalėlis „Geriau be žmonos“, ku­
rį režisavo p. Ruokytė. Prie pro­
gramos prisidėjo ir patys kaliniai 
dainomis, muzika ir deklamacijo­
mis. Jiems vadovavo Alytaus ka­
lėjimo kapelionas. Paskaitą skai­
tė p. P. Babickas.

Abiejuose kalėjimuose minėji­
mas paliko daug įspūdžių ir pa­
reikšta nuoširdžios artimo mei­

lės.

YąciniMs Mta Fisceles
MANUS. SĖJAS

CONCESIONARIO

NAFTA 
KEROSENE 
AGR1COL 
LUBRICANTES 
PYF 
AGUARRAZ 

--------------------------------------------—

Productos ICO x ICO Aigertinos

Riviidavia 361 L. T. 22 - ČŽ8 Avellaneda

ziiijos ir Argentinos lietuvių 
kolonijas, o paskiau į Pietų 
Afriką ir iš ten pasukti jau ė- 
vynės link per jūras Lankvda 
mas kolonijas rinks LieiUva 
šventės proga siunčiamus laiš-( 
kus, sveikinimus bei linkėjimus 
iš tolimųjų pasaulio kaupelio ! 
kampeliuose gyvenančių lėtu-j 
vių ir neš plieniniu paukš iu į 
Lietuvą. Jos džaugsmo proga 
įteikti Ir viso pasaulio lietuvių 
džiaugsmus.

S ai ilgai kelionei jau sta 
tomas tam tikslui pritaikintas 
naujos konstrukcijos lėktuvas 
bet jo užbaigimui ir galutinam 
žygio paruošimui dar reikia 
5.000 doleriu. Iki šiol už atlik 
tą statybos darbą lakūnas y a 
sumokėjęs vien savo lėšomis 
bejminetos sumos , adengi- 
mui vien savo lėšų nebeužten 
ka. Tad teks kreiptis į patrio­
tiškąją lietuvių visuomenę pra­
šant paramos.

Tam žygiui turėtų visi mie 
lai pritarti, nies šiuo skridimu 
r kolonijų lankymu bus šukei

">*■ ii aanwamtn

Lietuviai yra dideli padangių sporto nėgėj; i. Šią vasrrą Lietuvoje tuvo pakrikš­
tytas naujas motorinis sklandytuvas.

4



*Jfr. fi P T D> >1 ÍUlBia i K O bi i H I O H 5

Bronia fiiinavičiules
Diplomuota Modi

Moten:“.us ū: u- siuvii šulyg 
vėli: iisio., Paryžiaus mados

e. Nueva York 4735 Berisso

Adelė Skai'zauskaitė
Diplomuota Modistė

c. Perseverencia 4046. BerissePRAĖJUS MINĖJIMAMS
Lionginas Rifflfcvičius

Daug nietų mums žinoma pir­
os rūMes li’tuviška valgykla 
c. Nueva York 473o, Berisso

Anita Mudri u&keite
Diplomuota Modistė
Perseverencia 4545 Berisso

Nors toli gyvendami nuo 
savo Tėvynės — Lietuvos ir 
gal didelis iš mus skaičius 
daugiau jos nebematysime; vie­
ni dėl sunkių gyvenimo aplin­
kybių, kiti dėl gerų, o tokių, 
kurie galėtų skirti lėšas dėl ek­
skursijos į Lietuvą, visai ma­
ža mūsų kolonijoj randasi, ta­
čiau savo valstybės, nuo nau­
jai atgimusios, 20 ties metų 
sukakti dalis mūsų kolonijos 
ypatingai gražiai paminėjome.

Nors mes daug aimanuo­
jame, kad mūsų išeiviai skubi­
nasi savo Gimtinę pamiršti, 
reiškia ištautėti. Tas iš dalies 
ir tiesa, bet yra nemažas nuo­
šimtis mūsų tautiečių, kurie ne 
atsižvelgia i gyvenimo aplinky­
bes ir kokiame pasaulio krsš- 
te randasi, o save visur ir su- 
pasididžiavimu laiko lietuviu ir 
rūpinasi savo valstybės — Lie­
tuvos pažanga įvairiose srityse.

Kada Lietuva ką nors liū­
di, liūdi lietuvis nors ir toliau­
siai už marių gyvendamas Jei 
Lietuva savo laimėjimais džiau 
giasi, džiaugiamės ir tie kurie 
ir toli nuo jos esame. Štai 20 
metų Lietuvos Nepriklausomy 
bės sukaktis, kuri mums tik ką 
teko šią šventę atšvęsti ir Įsiti­
kinti, kiek mes dar esame lie­
tuviai ir patriotai.

Čia trumpai noriu sumi­
nėti kaip mūsų kolonija minė­
jo Lietuvos Nepriklausomybės 
20- ties metų sukakti. Tai gra­
žiausiai paminėjo šias sukaktu­
ves: ALKF-ja, ALTS-ga BLK 

KSPA ir VVS Buenos Aires 
Skyrius, kurios pradėjo bažny­
čioj, paskiau salėje ir baigė 
radio bangomis. Be to, ALTS- 
ga dar atskirai turėjo iš vietos 
vyriausybės gavusi radio valan 
dą, t. y. pažymėtinas įvykis, 
kuris galima laikyti dideliu 
nuopelnu, nes per šias radio 
bangas Argentinos vyriausybė 
ir visuomenė išgirdo, kad ne 
visi lietuviai, kaip jie savu lai­
ku manė, yra komunizmo ša­
lininkai, o yra ir tautininkų ir 
gerų katalikų.

„Minėjo“ i r vadinamas 
„Frente Papular“ šias sukaktu­
ves, bet apie tai pakalbėsiu ki­
tu kartu, o čia priminsiu, kaip 
Lietuvos Pasiuntinybėje ėjo 
šios didžiai reikšmingos mūsų 
tautai šventės minėjimas Buvo 
susirinkę daugiausia mūsų ko­
lonijos atmatos ir bolševikai, 
kurie atėjo ne i kaipo minėji­
mą, bet veltui prisigerti, nes 
mm- Aukštuolis yra čia pagar­
sėjęs “vaišingumu.“ Taip ir bu­
vo. Netik, kad prisigėrė, bet ir 
mušėsi, ne tik vyrai, o ir mo­
terys. Daugiausia esąs nuken 
tėjęs ,,A L. Balso“ redaktorius 
K. N. Norkus nuo „Isvieno“ 
redaktoriaus M. Šalčiaus sekre 
retcrės V. Laurinavičienės. Tai 
va kas darosi mūsų Pasiunti­
nybėje. Skaudu ir pagalvoti, 
bet ar atkreips Lietuvos vyriau 
sybė į tai dėmėsi ir ar sutvar­
kys savo Pasiuntinybę Bs. 
Aires?...

B-nys.

KVIEPALŲ PARDUOTUVĖ IR KIRPYKLA

STASIO BOGUŠA

Visų rusių kviepalai parduodami žema kaina, mandagus patar­
navimas, kviečių visus lietuvius atsilankyti. Galima 
gauti pasiskaityti visų vietos ir Lietuvos — žurnalu

ir Laikraščių be jokio makesnio.

Calle NUEVA YORK 4707 BERISSO, F. C. S.

Didelė K I i n i kaCONSTITUCION
Modernus VENERINIU LJGU gydymas: BLENORAG1JA 
aštrioji ir kioniška: anallzai prižiūrėjimui ar gerai išgydytas. 
ODA ir SIFILIS Kraujo analizai su Wassermano reakcija.
Slapumo. NEGALAVIMAS Seksaulinis nusilpnėjimas. Vidu­
rių ligos: Širdis, Skilvis, Plaučiai (krutnės ir nugros skaudėji­
mas). Kepenos inkstai. VARISAI. HEMOR1DA1, MO­
TERŲ: kroniški liuksai. Nieštumss. REUMATAS, Giatika. 
GERKLE. NOSIS AUSYS: Nesies sienos, migdolai, opera­
cijos tik 30 pezų D1AEBM1NA. X SPINDULIAI.
Neleisk veltui pinigų nei laiko Tiktai čia gali tikrai išgydyti, 
nes mūsų daktarai specialist! prižiūri asmeniškai, mūsų senoje 
,r akredituotoje Klinikoje.

KALAAMA LIETUVIŠKAI
Ekonomiški abonentai Valdininkams ir darbininkams išsimokė- 
mo lengvatai.
Priemama nuo 9 iki 21. Sekmadieniais ir šventadieniais nuo 

9 iki 12 vai.
MŪSŲ LAIKRAŠČIO SKATYTOJAMS 

PERŽIŪRĖJIMAS VELTUI.

LIMA 1618
PRIŠAIS PAT PLAZA COSTITUCION

KAIP SOVIETAI GRĄŽINA 
SAVO ATSTOVUS

Šveicarų laikraščiai praneša, 
kad Sovietų vyriausybė surado 
naują būdą priversti grįžti į Mask 
vą užsieny gyvenančius savo dip­
lomatus: išleistas dekretas, kuris 
liečia ne tik patį nusikaltėlį, bet t 
ir jo artimuosius.

Sovietų atstovui Suomijoje Li- 
kubovičiui buvo įsakyta skubiai 
grįžti į Maskvą, tačiau jis, nu­
jausdamas, kad ten laukia liūdnas 
likimas, grįžti atsisakė, Jakubo'- 
vičiui atsisakius grįžti buvo su­
imti Maskvoje gyveną du jo sū­
nūs, o pačiam Jakubovičiui pagrą- 
sinta, kad jeigu jis ligi nurodyto 
termino negrįš, abu sūnūs bus su­
šaudyti.
Gavęs tokį grąsinimą Jakubovi- 
čius iš Helsinko išvyko į Maskvą.

* ♦ * storinė Didžioje Litlurt htr įtilū < Mi n t 11 rė Tiriu pilis, kuri savo 
( J <; . «J I \ ( I : 1; ( . 111 1: n : ; 1 i > ¡ p r n < r t pz j i ulini, I c d čia Lietuvs žemė.
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Nuotrupos
LEIDŽIAS 1 VANDENS 

GELMES
Prof. Picardo pagarsėjęs 

savo lėkimais i stratosfera, po 
paskutinio savo nepasisekimo 
nutarė daugiau panašių tokių 
bandymu nebedaryti, o pakelti 
savo veikimo sritį į okeano 
gelmes. Šitą savo sumanymą 
jisai išreiškė šiais žodžiais: 
„Pirma aš lėkiau už debesų, o 
dabar nusileisiu ant jūrių dug. 
no“

Didžiasia jūros giluma 
kokion iki šiol žmogus yra nu Į 
sileidęs, 923 metrų. Prof. Pi-Į 
card planuoja nesileisti 9.009 
metrų.

Visų pirma jis savo ban-! 
dymus žada pradėti Atlanto 
Vandenyne, o paskui persike!-' 
ti į Ramui Vandenyną, nes 
šis gilesnis. Šitam tikslui jis 
žada pasistatydinti plieninį 
kambarį, kuris iš viršaus būsiąs 
apskritas kaip kamuolys- Toks 
kamuolys turi atlaikyii baisų 
vandens slėgimą, todėl turi 
būt labai stiprus. Kadangi ši­
tokioj gilumoj saulės spindu­
liai neprieina ir tenai viešpatau 
ja amžina tamsa, tai karnbaiys 
būsią aprūpintas stipriais elek 
tros prožektoriais. Langeliai 
bus nedideli ir labai storo stik-
lo, kad galėtų atlaikyti vandens 
slėgimą. Mokslininkai tačiau 
abejoja, ar galės šitoks bandy­
mas pavykti. Nurodoma, kad 
9.000 metrų gilumoj vandens 
slėgimas siekia apie 180.000 
svarų į kiekvieną keturkampį 
colį, arba apie 12.800 tonų į 
kiekviena ketui kampe pėdą. Ar 
galės per tokį slėgimą plieno 
kambarys pasiekti okeamo dug 
na, ar galės jo sienos toki 
spaudimą atlaikyti— turės Ri­
čardas išrėdyti.

RUS JOJ RASTI NAUJI 
GAMTOS TURTAI 
Tolimuose Rytuose sovie­

tai įkūrė naują miestą Komso- 
molsiką, kuris virsta satmbiu 
rusų Tolimuose Rytuose meta 
lo pramonės centru. Vis dėlto 
iki šiol tas centras buvo gana 
toli nuo žaliavos bazių Kom- 
somolsko įmonėms buvo many 
ta gabenti anglis iš Būrėjos 
upės kasyklų metalo rūdą iš 
Baikalo klodų ir t t.

Dar 1936 metais į Ochot 
sko ir Japonų jūrų pasiųstos pa 
krantes buvo pasiųstos 125 
geologinės tyrinėjimo partijos 
Dabar Sovietų spauda paskel­
bė kai kuriuos tų tyrinėjimų 
davinius. Arti Komsomols 
ko rasti labai turtingi geriau­
sios rūšies akmens anglių klo 
dai. Taip pat milžiniški gele­
žies rūdos klodai rasti arti i 

Nikolajevsko prie Amūro. Tie 
klodai nuo Amūro žiočių tęsia 
si į pietus ir beveik prieina 
Komsomolską. Šie ištirtieji klo 
dai tokie turtingi, kad vietos 
metalo įmonės, per metus pa- 
gamindamos 500.000 tonų me 
talo žaliavos gali užtekti 18 2J 
metų.Surastieji bet dar neištir 
tieji klodai žymiai turtingesni.

Taip pat rasti ir mangano 
rūdų klodai. Rasti ir turtingi 
pagalbinės žialavos ištekliai; 
nedegamųjų molių ir kt. I šiau 
re nuo Amūro žiočių prie Ma 
jos upės, betyrinėjant gipso 
klodus, rastas naftas, šis naf­
tas galės būti tiekiamas kaip 
degmenys, visiems Amūro kran 
tų plotams; jo bus daug žy­
miau tiekiama, negu iki šiol 
(iki šiol toms vietoms tiekdavo 
naftą Sacholino salos). Arti 
Udylio ežero, piečiau nuo 
Amūro žiočių, rasti volframo 
alavo klodai. Seniau vokiečių 
koncesininkų nuomotome Te- 
tiucho rajone, pasirodė, spalvi 
nių metalų žymiai gausiau, nei 
buvo manyta.

Iš GENEROLO J ŽĄSŲ 
PIEMENĮ

Vilkaviškio apskr. Keturvala- 
kių valse., Valavičių kaime pas vie 
na ūkininką gyveno senas netur- 

! tingas kampininkas, apie kurio 
praeitį apylinkės ūkininkai mažai 
težinojo. Tik kai šiomis dienomis 
senasis kampininkas mirė, paskli­
do apie jo praeitį tikrų žinių, ku­
rios vietos gyventojams padarė 
didelį įspūdį. Kampininkas tai bu­
vęs rusų caro armijos arklių re- 

I monto tarnybos viršininkas gene- 
j rolas Filyp Franič, gimęs 1856 
metais. Bėgdamas iš bolševikų ka­
lėjimų generolas Franič pateko į 
Lietuvą, kurioje tikėjosi rasti sa- 
zo žmonos baronesės Tornau gimi 
lių. Tačiau, jų neradęs, čia skur- 
lo, kaip dauguma kitų rusų emig- 
•antų. Būdamas senas ir negalė- 
lamas kitokio darbo dirbti, apsis­
tojo kampininku pas vieną ūkinin­
ką ir čia ganydamas žąsis ar šiaip 
kokį senio darbą dirbdamas. Pa­
laidotas Keturvalakių parapijos 
kapuose ,kur laidojant prie kapo 
buvo priminta jo praeitis. Susirin 
k tįsiems buvo keista ir liūdna, kat 
šis žmogus, drebinęs savo galingi, 
mu kitus, senatvėje varinėjo žą 
sis ir išnyko mažai kieno težino 
mas.

XXXX

Gyvačių nuodai
Gyvačių liežuvėliai laiko nuodus 

net joms padvėsus. Kiek yra atsi­
tikimų, kad per neapsižiūrėjimą, 
jas palietus, žmogus suserga, kaip j 
nuo įkandimo.

šildymas ant šiaurės poliaus
Arti šiaurės polio gyvenanti es- 

kimosai savo iš ledo padarytuose 
nameliuose turi gana aukštą šilu­
mos temperatūrą. Ji padaroma su 
lempomis, kuriose dega ruonių tau 
kai. Temperatūra taip karšta, kad 
nepapratusiam žmogui sunku joje 
gyventi ir net galima uždusti.

Laikrodininkas

J. VAIČIŪNAS
J Pigiai ir gerai taiso laik-
J džius ir kitokius auksi- «
• sinuis daiktus. J
J Pavón 1020, Piñeyro !• •
• ilillllllllllllllllllilllllllllllllllllUIIIIIIIII»

□iiiiiiiiiininiiiuJiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiHiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiuiiiiiiiiim š 

1KM1TU1© de CLiNiefc y tlFCJlft
ž Gydo vidurių, akių, ausų, gei k lės. no eit e ir troliių ligas. Kraujo, j 
= šiupiniu osf ir lyties organus. Gydo kiekvienos ligos spccijalistas. Ę 
E Peršvitiin.88 rentgeno epinouhaisir oiateimia.

Kalba rusiškai ir lenkiškai.
Priima nuo 14 iki 16 vai. Sekmaceniais nuo 8 iki 12 vai.

= PUEYRREEON 936, Buenos Aires.
= Direktorius Dr. SCHA\ ELSON.
= Klinikos gefė pre ligoninės Kiuñii. Lž apžiūėjimą $5.

H
ill

-iii i mm 1111111 m»»ei s n’i t < < •»'«mu e -.uiioir.m .<n <i!

LA HISPANO
CASA DE PEINADOS

PERMANENTE Eléctrica .. $3- 
Croquiñol................5
a Vapor.................> i

al Aceite .... ........ 6

Lietuves klientes priima ir 
jų plaukus sutaiso bei kerpa lie­

tuvis prityręs kirpėjąs.

MITRE 500 U. T. 22—9700 
AVELLANEDA
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DIDELĖ SPAUDOS PARO­
DA KAUNE

Kaune Įvyko spaudos dar 
buotojų pasitarimas, kaip spau 
dai paminėti Nepriklausomy­
bės 20,metų sukaktuves. Nutar 
ta suruošti didelę spaudos pa­
rodą Kaune. Parodai ruošti 
sudaryta komisija, Į kurią įei­
na; Švietimo Ministerijos atsto 
vas, Vytauto Didžiojo Univer­
siteto atstovas, Lietuvos Rašy­
tojų Draugijos atstovas ir trys 
atstovai nuo leidėjų “Spaudos 
Fondo direktorius Žygelys, 
Sv. Kazimero Draugijos atsto­
vas Petreikis ir “Dirvos“ at- 
stovss A. Dundaila.

Jubiliejinė spaudos paro­
da bus suruošta šių metų ru­
denį rugsėjo — spalių mėnesį 
Be to, šioje parodoje, be ne 
periodinių leidinių, iškeltas- 
klausimas išstatyti ir periodi 
nės spaudos eksponatų. Tuo 
atveju pati spauda būtų pla­
čiai pavyzduota per šią paro­
dą- _______

A. A. ELŽBIETA BIRŽIŠKIENĖ
Sausio 13 d. Kauną pasiekė liūd­

na žinia: Viekšniuose (Mažeikių 
apskr.) savo namuose mirė Elžbie 
ta Biriškienė. ši šviesos atmin­
ties moteris lietuvių tautai yra 
daug davusi. Ji išauklėjo tris sū­
nus: Mykolą, Vaclovą ir Viktorą, 
visus tris profesorius ir žymius 
Lietuvos veikėjus. Elžbieta Rodze- 
vičiūtė - Biržiškienė buvo gimu­
si 1858 m. Vadaktuose, Panevėžio 
apskr. Iš profesijos ji buvo peda­
gogė ir muzikė. Ji buvo glaudžiai 
suaugusi su savo krašto gražiąja 
gamta ir jos romantiškąją praei­
timi. Savo krašto ir praeities mei­
lę ji sugebėjo perduoti savo sū­
nums, kuriems ji pati suteikė pra­
džios mokslą. Ištekėjusi už gydy-
tojo Antano Biržiškos juodu suda­
rė gražią šeimą, kuri savo pavyz­
džiu plačiai aplinkui švietė. Biržiš­
kų namai Viekšniuose tapo lietu­
vių draugijinio ir intelektualinio 
gyvenimo centru. Vaikams pradė­
jus lankyti Šiaulių gimnaziją, ji 
draug su jais persikėlė į Šiaulius 
ir tuo būdu nuo 1895 m. iki 1901 
Biržiškų butas Šiauliuose virto 
centru, kur rinkdavosi lietuviai, 
ypač moksleiviai, ir čia jaukiai 
praleisdavo laiką domėdamiesi sa­
vo garsia praeitimi ir kitais lietu­
vių tautiniais dalykais.

Visą laiką gyvendama Viekš­
niuose, a. a. Elžbieta Biržiškienė 
nepaprastai visos apylinkės žmo­
nų mylima. Į ją žmonės kreipdavo 
si įvairiausiais reikalais. Visiems 
ji motiniškai padėdavo, patardavo 

nufamindavo. Ji taip pat nepapras 
tai buvo mylima ir savo sūnų pro­
fesorių, kurių darbais, pasiseki­
mais ir nelaimėmis ji visą gyveni­
mą rūpinosi ir sielojosi. Paskuti­
niu metu ji sunkiai sirgo.

132 SPEKTAKLIAI PER METUS 
Anksčiau mūsų Valstybės Teat 

ro drama, opera ir baletas per se­
zoną duodavo 100 spektaklių. 
Pastaruoju metu, padidėjus lan­
kytojų skaičiui, teatras žymiai 
turėjo padidinti spektaklių skai­
čių. Dabar per sezoną Valstybės 
Teatre įvyksta iki 130 spektaklių 
(dramos, operos ir baleto kartu).

KARYS APDOVANOTAS Už 
GYVYBĖS IŠGELLBĖJIMĄ 
Šią vasarą netoli 3 dragūnų Ge­

ležinio Vilko pulko rajono, Jūrės 
upėje, maudėsi pilietis Laurina­
vičius. Nemokėdams plaukioti, jis 
buvo pasiėmęs vieną popiermal­
kių pliauską ir ant jos plaukiojo. 
Tačiau, nuplaukus į gilesnę vietą, 
pliauska netyčia išsprūdo, ir pi­
lietis pradėjo skęsti. Tai pama- 
čiusios dvi panelės pradėjo šauk­
ti pagalbos, bet niekas nedrįso 
šoktį į vandenį. Laimei, pagalbos 
šauksmą išgirdo netoliese buvęs 
pulko likt. pusk. Jonas Ambro- 
zaitis. Jis skubiai šoko į vandenį 
ir išgelbėjo jau sąmonės neteku­
sį Laurinavičių. Įvertindama šį 
kilnų kario žygį, vyriausybė Am­
brazaitį apdovanojo „žūstančių- 
jų Kryžiumi“, kurį šiomis dieno­
mis pulko vadas iškilmingai jam 
ir įteikė.

PERNAI EMIGRAVO 976 
ŽMONĖS

Pernai iš Lietuvos emigravo 976 
žmonės, 1936 m. — 1.707 žmonės 
i: 1935 — 1.911 žmonių. Į Argen- 
t'ną pernai emigravo 296 žmonės, 
į Braziliją — 39, į Pietų Afriką — 
f 55, į Kanadą — 39 į Urugvajų — 
18, į Jungtines Amerikos Vaisty­ ki

Cía Internacional de Viajes 
^n Martin 56 - Bs. Aires 

Pigiausios laivakortės išvykimu. it gimjni 
Kmc1" ParjdU°da TalP‘au‘nė)e Kelionių 

•-imokėįimTTlOlaivakortes 
’ ,r O kai mėnesių

bes — 288, į Kubą —- 8, į Meksiką
— 17, į Palestiną — 50 ir į kitus 

kraštus 26 žmonės.

•■lados» cod

AGUILA?

amparar» «•
prestigio®»?, jP*r ’f“» 
Lonsumir CAFE TORRADO

Hágalo y «• beberá infu-1
Lione» de cereale»

| purísimo, fresco y barato.

abe que no
h son vendidos mex-

B UNO DE _ 
¿5 paCCvCtO»

í seguridad, para •»
'’’usted debe comnmir cafes®
I ,pie estén respaldado® por!
1 ▼ wnn flOD8ę una mam y

dar. ce/*- E» P««” P““’’

......

tí —plea- Pn™
Mcxre rom»0 'ibE 

importad!
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Mažiesiems
Beraščio Daina

Niekam pasauly aš nepavydžiu, 
nei šlovės garso, nei turtų didžių, 
ir visa, kas tik žmonėms taip mėliu, 
man tai lyg lapai medžių suvytę; 
vieno tik daikto labai man gailu; 
kodėl memoku ašei rašyti!

Dievuliau mano, kad aš galėčiau, 
kaipo tie ponai plunksną vadžioti, 
kiek tai aš dainų aikštėn išliečiau, 
kurio man dabar tėnk sugalvoti 
poperėlį vis surašyčiau, 
ką tik išgirsčiau ar pamatyčiau.

y Diplomuota Modiste 
Ona Karosienė

Siuvu įvairių rūšių mote- 
S riškus drabužius už labai že- 
§ mą kainą. Lietuvatėms dide- § 
§ le nuolaida* kviečiu apsilan- 
§ kyti ir bersitikrinti. lei no- 
§ rit atrodyti daliai, susdinki- 
s tés drabužius tik pas mane
S c. Ariel 672 esq. Ramon Franco » 

Vilde . F. C. S.g »

A k u s e r é
Europiete

Diplomuota Fragoi ir 
Bueuos Aires

Fųamena Beneš-Bilck
C. LIMÓ 1217, 1 Piso
U.T. 23—338» B. Orden
Pdima kasdiena nuo 9 -ryte 

iki 8 vakaro, sekmadieniais vi­
są dieną Specialistė prie gimdy­
mo ir visų moterų ligų. Kalbs 
visomis slavų kalbomis vokifi. 

kai ir supranta lietuviškai.

LIETUVIŠKA SPAUSTUVĖ
darbų kainos;
1CCO j ioįsgai dinių lapelių? 3.- 

1CÓO laiškams blokų .. . .. ? 9.- 
100 komercinių kotelįų .i?, l;50 
100 vizitinių kortelių t? 0;80

Taipgi atiekami įvairūs darbai ir svetimomis kalbomis 
Visais spaustuvės darbų reikalais kreipkitės asmeniškai 

arba telefonu; U. T. 22—9476

aga 115 Pineyro Avellaneda

Atskirų
Už atspausdinimo piimą 
Už atspausdinimą pirmą 
Už atspausdinimą pirmą 
Už atspausdinimą pirmą

Juokai - Juokeliai
VAIKO SPRENDIMAS

Teta: — Na, Juozeli, kaip aš tau 
patinku su savo nauja suknele?

Juozelis, apėjęs aplinkui: — Iš 
užpakalio atrodo, lyg tu būtumei 
graži iš priekio.

Moderni muzika
Padavėjau, atimk nuo ano sve­

čio sriubą! — taria kitas svečias.

—Kodėl?
—Aš neapkenčiu jokios moder­

nios muzikos!NETVIRTI ĮRODYMAI
Teisme bylinėjosi skolintojas su 

skolininku. — Pirmasis reikalavo 
grąžinti skolą, antrasis sakė, kad 
skola jau grąžinta. Advokatas, ku­
ris gynė skolininką, pažiūrėjo j il­
gą juodą barzdą turintį ieškovą ir

tarė:
— Mano ginamasis skolą tikrai 

grąžino. O šitas ponas visai netei­
sėtai reikalauja skolos. Man atro­
do, kad jo sąžinė yra juodesnė už 
jo barzdą.

— Na, jei apie- sąžinę galimi 
spręsti iš barzdos, tai aš turiu pa 
sakyti, kad ponas advokatas visa 
neturi, sąžinės, —. atrėžė ieškovas

Advokatas nutilo ir paraudo 
nes jis buvo be barzdos.

GRAN LIQUIDACIÓN

Baigiantis Sezonui
Rimčiausia kraiiiiiuė pirklį: 

sau rūbus
RAINOS BĖ OŽPRAŠVnO

EN "THE SPORTSMAN"
Av. MITRE 643 

esq. Berrutti 
Avellaneda.

KAKLARAIŠČIU Išpardavimą 
atrasi tik krautuvėj ‘*The Sportsman“ 
kurių kainos sekančios:

$ 2.50 I.90 O.95

Puikictti inglišlo peplino 
marškiniai 

tik

PUIKUS KOCSIUMAS 
kaip tik apsivilkti 

tik už

$ 2.75 3." $ 39.°°
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URUGVAJAUS
A ___

.PIKTO. A M ER J KO 8 4.DIIQS
• -• ! i .S ■

URUGÜVAJAUS ŽINIOS
Prenumeratūra Urugvajuj metams 4 pesai, 

pusei metų 2 peš. Lietuvon 5 pesai.
Administracijos reikalais kreiptis šiuo adresu

Fraga 115, Avellaneda
BUENOS AIRES »

> -..... ----- -------- ™»- •

Ká valgo didieji valstybių vadai
Penki 

laiko savo 
894,000 žmonių iš dvejų bili 
jenų šio žemės kamuolio gy 
ventojų laisvę arba kalėjimą 
taiką arbą, karą, gyvybę arba 
mirtį.

Trys iš jų yra, griežti 
asketai, vienas maitinasi nor­
maliai, o vienas yra beveik ap 
sirijikas.

Du yra arbatos gėrėjai. 
Vienas geria vyną, bet labai re 
tai. Vienas geria vyną, kaip 
kartais priseina. Vienas gi, 
veik visais standartais, yra tik 
ras gėrėjas, tačiau pakelia di­
delius likerio kiekius pa rastai 
kaip džentelmenas, ir beveik 
visuomet kaip žmogus.

Pasakykite man, ką jūs 
valgote aš pasakysiu, kas jūs 
esate, yra išsitaręs Anthelme 
Brillat Cavarina, prancūzų fizio 
logas. Tačiau, santykis jei koks 
yra, tarp absoliustistų gustato- 
riškų palinkimų ir jų absoliu 
tizmo kokybes, pa.¡lieka spe­
kuliacijos dalykas.

MIKADO Paveldėjimo ir 
giminystės standartais viršijąs 
visus kitus su 2500 metų ne- 
pertaukiamos dinastijos yta Hi 
rohito valdovas Japonijos Ko­
rėjos ir kitų nuosavybių su 
97,694,600 žmonių skaičium.

Jo imperatoriškoji Dideny 
bė... nevartoja nei tabako nei 
alkoholio jokioj fermoj ben­
drai. Toliau, Jo Drdenyiė yra

absoliučiai valdovai 
rankose virš 399-

rytmetiniam paįodinėjimui. 
pie 1 vai. jis turi lunčą š 
loto ir vaisių, kartais mažą žu 
vėlę arba virtos mėsos ir pie­
no. Pietauja vėlai, 9 vai. vaka­
ro, vaisius ir pieną.

Jo mėgiamiausias maistas 
yra vynuogės. Nepraeina diena 
krūvą/Vasarą jis valgo produk 
tus iš Sicilijos, rudenį iš Ro­
mos ir apylikių sričių, o žie­
mą centralinės ir šiaurinės Ita 
lijos vėlybuosius derlius, o 
pavaserį ankstybas vynuoges 
iš Lybijos, anapus Viduržemio 
jūros.

Jis niekomet neliečia dis­
tiliuotų gėrimų, beveik niekuo­
met vyno ir retai išrūko ciga­
retę.

FUEHRERIS — Diktato­
riškas 65,000,000 vokiečių 
valdovas, kancleris Adolf Hit­
leris laikosi dietos, kuri gali 
lenktyniuoti su pačiomis fana­
tiškiausiomis Hollywoodo die- 
tininkėmis žvaigždėmis.

Lygiai 6:30 vai. jis valgo 
košę ir pieną. Lunčui (priešpie 
čiams), kurių metu dešimtis ar 
daugiau jo svečių valgo sun­
kius vokiškus valgius, Hitleris 
dažniausiai nieko nevalgo. Daž 
nai jis suvalgo po dvi porcijas 
avižienės košės pagamintos ba 
varu stiliuje, imdamas su ja | 
vaisių sunkos, kartais dar kiek 
daržovių.

Mėsa niekomet neįeina 
į jo dietą. Pietų .is kancleris

A- 
sa-

Urugvajaus Lietuvių Tautininkų
— Sąjungą —

c. San José 1017. Montevideo
R. O. del Uruguay

Lietuviška Laivų Agencija 
— Ig. Stungevičiaus — 

c. Colón 1610. Montevideo.
R. O. del Uruguay

Lietuviška Krautuvė
P. Evolucko

c. Beri a 1856. Cerro.
Montevideo

Pianú dirbtuvá Lira
A Dambrauiko

San José 1017. Montevidec
Didelis Restoranas

Vinco Milkinčio
etile 1. Nr. 77, Barrio Casabe 

Villa del Cerro.
Foto Arte 

Stasio Bartnikaičio
C Grecia 312, Villa del Cerro.

Tintorería Paysandú
E. Diko

calle Paysandú 1142

Lietuviškas Rasteranac.
Juozo Ramono 

calle Ituzaingo 1261

Tintorería
F. Buüreikos 

o.Canelones 962 Montevideo

Kurs metan s (įkainuoja tik 4 pizai, pusei metų 
2 pezai. I ii ttvtn n otan s kt.ii t< .1 5 pezai ir pu- 
,-ei metų 3 pez. Atskilo linelio kaina 10 cent.
P. A.‘ŽINIOS yra daibo žmonių, sveikos lie­
tuviškus minties laikraštis, kuri; 111 rasite lengvo 
pasiskaito n c straipsnių, apysak: čir, korespon­
dencijų iš invairių lietuvių kolei-jos virti , trum­
pi} pasaulinės politikos žinučių. Čia rasi kaip ta­
vo giminės Lietuvoj gyvena ir kit.
Pinigus siųsti apdraustuose Ii: kreoluose laiškuo­
se arba pašto čekiais arba pašto markutėmis šiuo 

adresu: P. Amerikos ŽINIOS, Fraga 115, Avellaneda
Telefonas: U. T. 22 — 9476

Ar jau užsisakei didžiausį laikraštį

P A. ŽINIAS

labiausiai susilaikąs valgiuose Į valgo kiaušinių, salotų, keletą 
ir retai vaitoja arbatą arba py- daržovių n prieskon u.
ragaičms tarppiečių metu ..,
praneša Japonijos nacionalinė sitaré draugui, 
susilaikymo lyga.

Atsikėlęs 6 vai. ryto, Ja­
ponijos imperatorius nusisku­
ta, pusryčiauja su imperatorie- 
ne “užsieniečių stiliuje', valgy 
darni vaisius avižų košę, beko 
ną ir kiaušinius, spirgytą duo 
ną ir kavą.

Pietūs yra tiek pat papras­
ti, kaip ir pusryčiai, kartais ja­
poniški, kartais užsienių stilių 
je, visuomet nepaprastai leng­
vi, veik visuomet be mėsos.

DUČE — Dar paprastes 
nis yra Benito Musolinį, abso 
liutaus 42.500 000 italų ir 7,- 
600, 000 etiopų (neskaitant 
naujausiai mirusius) valdovo 
valgiai.

Juoda kava gabaliukas 
duonos yra jo pusličiai pirma 
kol jis 6; 30 vai sėda į balną

“Aš Įvairinu dietą“, jis iš 
‘Vieną diena 

su salotais 
su kiauši-

valgai kiaušinius 
kitą dieną salotus 
niais“.

Keliaudamas jis paprastai 
imasi drauge tik vieną minera 
linio vandens bonką ir vieną 
pyragaitį.

Ka jis kąsnoja, kąsnoja iš 
lėto. Jo mėgiamieji daržovių 
valgiai yra: ryžiai su einamo 
nais ir vokiški bulviniai bly­
nai.

Jo virėjas buvęs piukaus 
restorano Berlyne proprietorius 
dabar neturįs veik jokio užsiė­
mimo dėl savo pono tokio 
valgių paprastumo, užpildo 
laiką, vaidindamas modernišką 
dvaro klouną, grieždamas akcr 
dioną ir dainuodamas humoriš 
kas bavarų dainas, kurias Hit­
leris mėgsta.

Pabaiga 13 puslapyje

gllllllllllllllll|llllllllllllllllllllllllllllllUllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllll<» IIn| I VISU LIGŲ KLINIKA j 
Ę BENDROJI KLINIKA Į
E Vidurinės ligos. Širdis Plaučiai- Kepeuos. Pilvas. Nervai Gal- E 
= vos skaudėjimai. Reumatizmas Gemorojo.s.
= PLAUČIU LIGOS. =

Kosulys aštrus ir kronikas bronkitas. Astma. Plevritai ir ki = 
= toki susirgimai plačiais pas mus galutinai išgydomi. Bendra- Ę 

nusilpimas — stoka apetito, menkėjimas (svorio netekimas) E 
= praeina visiškai, kas pas mus gydosi. =

Į Venerines Ligos j
E TRIPERIS gydomas greit ir bet skausmo naujausiais rnetodois. =
= SIFILIS: 606 — 914. Odos ir kraujo ligos. -

Klinikoje randasi LOCOS atvykusiems iš toliau nuo Ę 
= 1 peso į dieną. E
= MOTERIMS ATKIROS PATALPOS =

Patarimui § 3. Mėnesinis abonentą nuo $ 10 į mėnesį =
E Priėmimo valandos nuo 9 vai. iki 12 ir nuo 15 iki 21 v. E 
= Sekmadienais nuo 9 iki 12 vai.
E Kalbama: jūsiškai ir vokiškąi

OIHWHIHmHIMIMIHtHUimimilllHIIIIIIHUinillllllHIIIHIIHIIUHIUlIHniUHlillllllUlIB
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21 PIBTÜ AMBBIKAB 1IKIŪI

SVEIKATOS SKYRIUS
Mažųjų nariú reumatizmas

RAŠO DR. A YUŠKA
Mažųjų narių reumatiz­

mas, arba podarga, yra savotiš 
ka viso kūno liga. Mažesniuo 
se nariuose, tai yra kojų arba 
rankų pirštų nareliuose, prisi­
renka mažyčių druskos krisle­
lių, kurie belauksiant pirštus 
trinasi nariuose ir braižo švel- 
resnes plėveles, kas padaro ne 
pakenšiamą skausmą, lygiai 
kaip ir krislas akyje.

Žmogus valgydamas mėsą 
daržoves ir kitokius valgius 
priima ne tik paprastą druska, 
bet ir daug kitokių druskų. 
Viduriuose dėl suvirškinimo 
maisto yra reikalingos tam tik 
ros sultys, kurias pagamina 
skrandis, kepenos, kasa ir žar­
nos. Tos pačios sultys viso­
kias druskas palaiko ištirpin­
tas. Druskų ištarpos dalis per 
sisunkia Į kraują Paprastai 
sveikas kraujas dar labiau su 
tirpina druskas, tai yra chemiš­
kai išsklaido į atskirus elemen 
tus, iš kurių druska paeina. 
Tokiu būdu kraujas išnešioja 
tas druskas po visas kūno da­
lis iki dasigauna i inkstus. 
Inkstai, perkošdami kraują, ats 
kiria tirštąją medžiagą, tai yra 
visokias druskas drauge su ki 
tomis rūgštimis ir kaipo ne­
naudingas kūnui substancijas 
su šlapumu prašalina. Dėl to 
šlapume randasi kelių rūšių 
druskų, pavyzdž.: sodium ura­
te, amonijos, .salietros ir dar 
kitokių. Visiems yra aišku, dėl 
ko šlapumas būna sūrus.

Bet nekuriuose atsitiki­
muos iš priežasties neveiklumo 
o gal perdaug veiklumo tūlų 
liaukų, pasikeičia kraujo nor 
mališkas sudėjimas ir nepajė­
gia smulkiai ištirpinti druskas, 
kurios turėtų būti visai sunai

kintų; o vienok chemiškai jos 
jungiasi su virškinimo aparato 
sultimis sudarydamas daug ma 
žų krisleliu. Vietoje ištirpin­
tos druskos, druska, kraujas 
plaukdamas kraujagyslėmis, iš 
nešioja aštrius knkštolėlius po 
visus kūno audinius. Kada 
kraujas ateina Į rankų arba ko 
jų mažiausius narelis, kur krau 
jagyslės labai mažytės laibos, 
ten didesnieji druskos krisle­
liai užsilaiko ir per ilgus me 
tus laiko jų prisirenka labai 
daug. Tos druskos renkasi ne 
tik nariuose, bet ir kitose kū­
no dalyse, kur tik gali užsilai­
kyti: širdies dangteliuos, inks­
tuose, kraujagyslėse ir t. t.

Kada podarga, arba mažų 
jų narių reumatizmu, sergan- 
gantis ligonis atsilanko pas 
gydytoją, ir paaiškinus jam, 
kad druskos krisleliai, vadina­
mi sodium urates, randasi na­
riuose ir daro skaudėjimą tai 
būna pirmasis klausimas, iš 
kur-gi tie druskos krištolėliai 
nariuose atsirado. Dėl to čio­
nai išaiškinau, kaip druskos 
krikštoleliai susiformuoja ir 
kaip įsigauna i narius. Kodėl 
druskos nepasilieka ištirpintos, 
bet susijungia, arba susikaupia 
i mažus krislelius, tyrinėtojų 
nuomonė skiriasi. Vieni mano, 
kad kraujagyslėse iš žarnų pri 
sisunkia perdang rūgšties ir at 
lesuoja kraujo alkaliją, kuri y- 
ra būtinai reikalinga ištarpos 
palaikymui. Kiti-gi mano, kad 
dėl nesveikumo nekuriu kūno 
organų kraujo reakcija pasikei­
čia neutraliu ir neatliešuoja 
kraujagyslėse esančios rūgštys, 
kurios verčia druslos medžia­
gas susijungti arba suskristali- 
zuoti.

(B. D.)

Anilinas COLIBRI

Regalan con compras de cajas grandes mapas comple­

tos. Grandes modernísimos dé la Republica Argentina.

€

e c e
í
* w
V 
€ 
€

PAŽ.
spaustuvė
atlieka įvairiausius spaustuvės darbus kaip lie­
tuvių kaiba, taip ir ispanų kalba, nežiūrint 
koks ir kokio turinio užsakymas būtų.

Spausdinama propagandiniai lapeliai, vizitinei 
ir komercinės korteles įvairiausių rūšių ir dy­
džio. blankos komercinius laiškams ir pakvi­
tavimams, komerciniai vokai, pakvitavimai, 
vestuvių ir šiaip banketų kvietimai ir įvairūs 
kiti užsakymai.

Darbas atliekamas greitai, sąžiningai ir daug 
pigiau negu kitur. Tad prieš duodamas užsaky­
mą bet kokiam spaustuvės darbui, pasiteirauk 
per telefoną arba asmeniškai mūsų spaustvėi 
kainų ir įsitikinsi, kad čia pigiau ir geriau. 
Taipgi patark ir savo pažįstamui, kad ir jis 
visus užsakymus darytų mūsų spaustuvėj.

— TELEFONAS —

12 i* - fH/fl

Fraga 115
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Vienas mėgiamasis valg s 
yra Brennsupp, sruba iš rudai 
spirgintų miltų, sviesto, caraw 
ay seklų, pasūdyta druska bei 
uždaryta vyno uksusu.

Nors mėgdamas sriubą; 
Hitleris mėgsta ir saldumus.! 
būtent valgo Lincentarte (vala-| 
kų riešutų pyragą) su sakiu 
pieno.

DRAUGAS — Juozapas 
V. Stalinas (jo motina ji vadin­
davo Soso“,) tekniškai tik ko 
munjstų partijos centralinio ko 
miteto generalinis sekretorius 
bet tikrumoje absoliutus valdo 
vas virš 171,000,000 galvų 
“182 tautybių ir 149 liežuvių, 
nieko nevalgo, kas pirma nėra 
ištirta, kad nebūtų nuodų,

Frugalus, kaip ir kiti abso 
liūčiai valdovai, jis mėgsta rie 
biai padažytus avienos kotletus 
ir ipipirintą žuvį pagal savo 
gimtinės Georguos ir mėgsta 
ji bet niekuomet nepaima per­
daug, Jis mėgsta ir saldumus 
be kitų, georgišką iš riešutų 
gamintą drebulienę.

OHÁZ1 — Ne tiek asketiš­
kos, nors toks pat absoliutus 
yra Mustafa Kemal Ataturkas, 
alkanas ir ištroškęs viš 294,- 
41Ó ketvirtainių mylių uolotos 
žemės 15,200,000 turkų valdo­
vas.

Ne bailus, bet atsargus ir 
žinąs savo tautiečių tradicijas.

Ataturkas moka savo valgiu ra ’ 
gautojui Į metus po 15 000 do 
Itrių už patnėginimą visu ¡am 
išvirtų valgių. Jei vienai valan­
dai praėjus, ragautojas yra gy­
vas (valgis tuo tarpu yra laiko Į 
tras karštai padėtas) tai Kerra 
lis pradeda valgyti

Ne vegetaras, ne dietininkas 
yra Ataturkas. Avienos kiek tik 
reikia ir visose turkiškose for­
mose, virintos, troškintos, kep 
tos džiovintos keptos tešloje, 
yra krūvomis sukraunama ant
jo stalo.

Didesnis už apetitą valgy 
ti yra jo troškulys. Nors mos-
lemas, todėl priešingas vi o- 
kiems alkoholiniams gėrimams 
Kemalis kaip gėrėjas pralenkia 
daro) gerti ištisą naktį. Jis viso 
pasaulio gėrikus, gali ir mėgsta 
gausingus subuvimus su sveti 
mų valstybių diplomatais“ i ku
riuos jis kelia tostą po tosto, 
kol visi, išskiriant jį patį, iš­
siskirsto.

Joks ambasadorius ar minis 
ten’s be fenomenalių alkoholi 
nių gabumų negali tikėtis gere 
snės padėties Kemalio sostinė­
je, Angoroje kaip tik pajuoka 
objekto. Kitų valstybių minis­
terijos žinodamas tai siunčia sa 
vo nuoširdžiausius gėrėjus, pa­
laikyti jų tautinę garbę ir tai 
dažnai turi juos keisti.

Valgydamas liberališkai, 
gerdamas kiekybiškai, Kemelis 
rūko be pertraukos.

; [¡KALINGI ADRESAI -
Argentinos lietuvių T; utininkų 

Sąjungos C ¡niro Vadovybė 
ir

Buenos Aires bei Avellanedos
Ai g. Lief. Taut. Sgos, Skyriaus 

Valdyba —
c. Fraga 115 Piñcyro, Avellaneda 

Buenos Aires

Arg. Liet. Tautinikų Sąjungos
P. Alsiuos Skyrius

P. Alsina

Buvusių Lietuvos Kariuomenės Ka­
rių Sąjunga Pietų Amerikoje 

Rs. As.

Arg. Liet. Tautininkų Sąjungos 
— Berisso Skyrius — 
c. Nueva York 4735. 

Berisso F. C. S.

Arg. Liet. Tautininkų Sąjungos
— Rosario Skyrius —

Ada. 12 de Octubre 320 Saladillo. 
Rosario de Santa Fé

Arg. Liet. Tautininkų Sąjungos 
— Tukumano Skyrius — 

Ada. Mitre 6 cuadra, c. Perú 
esq. 12 de Octubre 

Tucuman

Kordobos Lietuvių Savišalpos
Draugija „Neptūnas“

c. Méjico 706. Alto G-ral Paz 
Cordoba

Lietuvių Tumo - Vaižganto
— Mokykla —

c. Brasil 2227. V. Castellino

Dariaus ir Giuro i r i do lietuvių 
—mokykla —

c. Servet 128?, N. Pompeya.

Skaityk ir platink
PIETŲ AMERIKOS ŽINIAS

= Pietų Amerikos Žinios =
Redakcija ir Administracija

ir
— Spaustuvė —

Fri j.a 115, Pineyro. Avellaneda

— Spaudos Klubas — 
Frag\i 115. Pineyro. Ave laneda

A. L. K. Federacija 
Olavarria 882. Bs. Aires
Bažnyčia Santa Luccia 

Av. Montes de Oca 550, Bs. Aires
Kolonijos Kapelionas 

Herrera 2a7, Buenos Aires
Lietuvos Pasiuntinybe

Konsulatas
Bs. Aires

LIETUVIU — ISPANU
— ŽODYNAS —

Galima pirkti šio laikraščio reda­
kcijoj lietuvių ir ispanų kalbos žo­
dynas. Jis kainuoja 1 pesas.

Reikalaukite.

Taiso laikrodžius
žiedus ir kitokias brangenybes, 

taip pat galima pirkt nauiu laikro­
džių žiedų, akinių ir kitų. Lietuviams 
nuolaida. Tad eik į „Casa Alemanj 
H-nos,, ę. DOMINQUEZ 830 

PINEYRO.

— CINE ROCA — 
Pavón 56. Aveli. U.T. 22= 7^28 

Visada geriausios ir nau­
jausios filmos. Programa įvairi.

instituto "RAMOS MEJiA"
Pigios kainos.

Mokėjimo palengvini­
mai. Nuo 9 — 21 v. 
Sekmdien. 9 — 12 v.

1. ANALIZAS ŠLAPUMO, ištyrimai Blenoragijos, ar 
tiksliai pagydyta. Išgydymas galutinas, naujo­
viškas ir greitas.

2. KRAUJO LIGOS IR MAŽAKRAUJYSTĖ (Tikslus 
analizas).

3. AVARIJOS visų laipsinų. Gydymas patikrinus 
(kraują anai. 1914).
APTARNAUJAMAS GYDYTOJŲ SPECIALISTŲ

4. ODOS kroniška egzema, votys, plaukų kritimo 
(Ultravioletiniai Spinduliai).

5. HEMOROIDAI — gyslų ištinimas, Prof. Sicardc
6. LYTINIAI NEGALAVIMAI: išgydomi prof. Cica- 

relli metodu.
7. NERVŲ ligos: nemiegas, neurastenija, smegenų 

sumenkėjimą.
8. REUMATIZMAS: Išias dieguliai, astma, slogas.
9. Širdis: mušimas, nuvargimas, spaudimas.

10. PLAUČIAI: kosulys, silpnumas, kvapo trukumas, 
suliesėjimas.

11. SKILVIS: Išpūtimas, nerviškumas, užkietėjimas, 
vėma, žaizdos.

12. GERKLĖ, nosis, ausys: nukrypimai, polypai, už­
degimai.

13. MOTERŲ ligos: (atskirai) gimdyvės ligos, mėne­
sinės ir panašios.

VISIŠKAS ISKYDYMAS $ 40.—; $ 5 PER SAVAITE 
AÑALIZAI IR PATARIMAI VELTUI

KALBAMA LIETUVIŠKAI

$

Iffl

B

me
Pavón 56

ral Roca
U. T. 22 — 7928 Avellaneda

Empresa DI GIULIO

Visada geriausios ir naujausios filmos programa įvairi.

Avellanedoje Dr. Lembersky
Specialistas prie gimdymo moterų, vaikų ligų ir Chirurgija Í 
Peršvietimas X—Diatezis—Peršvietimas Ultravioletinis 
rtV- MITRE 633 U. T. 22‘4VELLflNEb/b7469 

priima: nuo 14 iki 16 v.; šventadieniais nuo 9 iki 11.

Pastaba: Pirmas spžiūiėjimas veltui tierrs ne turtingu ir? ligoniams 
| kurie gaus rekomeandciją , P.A. zINIU“ redakcijoj.

Tarp draugių
—Jonas man vakar padovanojo 

savo širdį, todėl man šiandien taip 
linksma...

—Būk arsargi su ja, nes užva­
kar jis man pasakė, kad aš jam 
ją sužeidusi!

vogti iš vitrinos kumpius?
— Aš bijojau, kad kitas nesusi­

gundytų, pone teisėjau!

PRITARIMAS
— Aš myliu jūsų dukterį, pone 

profesoriau, ir negaliu be jos gy-

I<ixTaclavia 3070 GERAS VYRUKAS
venti.

— Aš esu pasiruošęs apmokėti
— Kas jums atėjo į galvą pa- laidotuvių išlaidas.
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MIRĖ LIETUVIS
La Platos Poliklinikoje vasa 

rio 22 d. pasimirė lietuvis A. 
Vaina. *Velionis artimų gimi­
nių neturėjo ir nepriklausė jo­
kiai organizacijai, tai ir jo pa­
laidoti nebuvo kam, už tat jį 
palaidojo pati ligoninė. 
TAUTININKU SUSIRINKI­

MAS.
6 d. kovo, 4 vai. po pie­

tų tautininkų buveinėje, e. Fra 
ga 115, Avellaneda, šaukia­
mas visuotinis Arg. Lietuvių 
Tautin'nkų Sąjungos narių su­
sirinkimas. Visi nariai prašoma 
dalyvauti.

Pirmininkas St. Ivanauskas
RAŠO APIE LIETUVI
Dienraštis “La Prensa“ 

paminėjo apie vieninteli lietuvi, 
kuris verčiasi popierio supirki­
nėjimu ir pardavimu, tai yra 
apie mūsų laikraščio skaitytoją 
p. Joną Rakauską, kurs Avella- 
nedoj turi dideli popierio san­
delį ir verčiasi su didelėmis 
kompanijomis, kaip tai Pápele 
ra Argentina ir kit.

GRAŽIAI PAMINĖJO.
Šio mėn. 17 d. La Platos 

uidž:ausis dienraštis “EI Dia ‘ 
gražiai aprašė L ietuvos Nepri 
klausomybės sukaktuves, o y- 
patingai radio valanda, kurią 
Argentinos Lietuvių Tautintn- 
kų Sąjunga buvo suruošus!. 
Tame pačiame laikraštyje tilpo 
ir mūsų laikraščio redaktoriaus 
p. K R. Kliaugos fotografija, 
nutraukta jam bekalbant per ra­
dio mikrofoną.

TURĖSIME NUOLATINE 
RADIO VALANDA

Arg. Liet. Tautininkų Sąjun­
gos vadovybė daro pastangas- 
ivesti nuolatinę Lietuvių Ra­
dio Valandą, kurios metu būtų 
propaguojama tautinė idėja 
lietuvių daina, muzika, menas 
ir bendrai viskas kas lietuvi 
išeivį domintų. Tikinasi kad 
dar kovo mėn. pabaigoje ga­
lės prasidėti lietuvių Radio Va­
landa.

šv. Kazimiero šventė
Sekmadieni, kovo 6 d. bus iškil­

mingai švenčiama L. K. šv. Kazi­
miero B-nės Užtarytojo šventė. 
Pamaldos Įvyks SANTA FELICI­
TAS bažnyčioje (Izabel la Católi­
ca ir Pinzón) pradedant nuo 11 v

SUSITUOKĖ: Karolis Kaušylas 
iš Labanoros par. su Uršule štary- 
te iš Tauragn par. Liudininkais 
pabuvo: Vladas Eidietis ir Vincen­
tas Kaušylas.

NESVARBU KUR TAMSTA 
GYVENI.

Pietų Amerikos Žinios yra 
viso pasaulio lietuviams leng­
vai prieinamos. Be to, jos 
taip pat yra kiekvienam lietu­
viui įdomios. Taigi, nereikia 
užmiršti, kad kiekvieną lietuvi i 
nežiūrint, kur jis gyventų, Pie­
tų Amerikos Žinios privalo jį 
lankyti. Prenumeratas galima 
siųsti kiekvieno krašto pinigais 
Lietuvoje Pietų Amerikos Ži­
nios metams kaštuoja 10 litų 
Amerikoje 2 doleriu, o Brazili 
joje 12 milereisų. Pinigus siųs 
ti šiuo adresu: PIETŲ AMERI 
KOS ŽINIOS. Fraga 115 Pi­
neyro. Avellaneda. Buenos 
Aires Rep. Argentina

PARSIDUODA
Parsiduoda mūrinis iš 2-ji1 

kambarių, dviejų virtuvių, prie 
augio; vanduo ir šviesa moder­
niai Įrengta; apsodinta vaisiniais 
medeliais. Vieta aukšta ir labai 
graži, plačiai apgyventa lietu­
viais. Tartis vietoje c. Chubut 
4422. Villa Industrial, prieina 
autobusas Nr. 13. Duodama pa- 
lengv inimai išsimokėjime.

LIETUVOS PASIUNTINYBĖS I 
R KONSULARfNIO SKYRIAUS 

adresas

CERRITO 1493
TELEFONAS 44—5243

Priėmimo valandos: nuo 10 iki 12 
ir nuo 14 iki 16 vai. 
šeštadieniais nuo 9 iki 12 vai.

Pasiuntinybė uždaryta Lietuvos Į 
statymu nustatytomis dienomis ir 
Argentinos respublikos svarbio­
mis šventėmis.

LIETUVOS KONSULATO MON
TEVIDEO

adresas
20 de Setiembre 1415 

Telefonas 41—0350
Priėmimo dienos ir valandos:

,«ENGIMAIS ir atidarius chirurgini skyrių, siųlome pu­
blikai MŪSŲ PATARNAVIMĄ 

CHIRURGINĖS operacijos daromos pigiai.
Venerinės ligos: Blenorragija ir jos komplikacijos, išsiplėtimai, pro­

statitis, gydoma mokslinės elektrolisis, uretroskopija. Sifilis (606 - 914) 
impotencija. Gydoma pigiai. * Oda: Ache, egzema, ulceris. Kvėpavimas: 
Džiova, asma, kroniškas bronkitis. širdies ligos Viduriai, virškinimus: 
Gydomi profesoriaus Paul iš Vienos. Ginekologija: Nėštumo diagnozių 
nuo pirmos savaitės, gimdymai, matriz. * Hemorroides: Išgydoma be o- 
peracijos ir be palikimo darbo. * Gerklė, nosis, ausys: Tonsilų, politpų 
operavimas, etc. * Laboratorija analizavimui kraujo, šlapumo, etc.

Supranta lietuviškai.
X SPINDULIAI — ULTRAVIOLETAI — DIATERMIJA 

INFRARAUDONI
Priėmimas: PATARIMAI $ 3.—
Nuo 10—12 ir 15—21 Trečiad. ir šeštad. su
Šventėmis 10 iki 12 šiuo skelbimu veltui.

NORINT PATAISYTI SAVO 
SKRYBĖLĖ

naują pasidaryti sulig pasku 
taniausios mados, kreipkis

657 DOMINGUEZ 657
Pineyro, Avellaneda 

aloma ir presuojama kostiumai

!!
i 
i 
Í

- La Victoria -

CLINICA MEDICA
Atdara nuo 14 iki 17 vai. vakaro

Direktorius Dr. REFERAVUSIUS
su diplomais ’š Rusijos ir Argentinos Chirurgas F i o r i t o ligor nėj
chirurgija moterų ligos, Spinduliai X ir spinduliavimas

Apžiūrėjimas 5 pesai
ÍORI.¡ENTES 1955 B. Aires U. T. 47—7746

Suhtenas tnnvajai Lttitže, 21 12, f.5

Para Calzar Bien
©asa Rodríguez

Para Precios Económicos — Casa Rodríguez
Norint pigisi ir giežiai avėti, — kreipkis į Casa Rodríguez

Giribone 1070 Piñeyro

Pirma lietuviu šoferiu mokykla
PILDĄS KUKSAS §50. Kgaunu Registra Capital Federr 

¡r provincijos- be iš anksto apmoki 
jim0 Ir be jokio sus pažinimo su 
gatvėmis, Le to duota darią sa 
vo mokiniams, ten kur jie nori- 
tarnavimas suradime darbo veltui

Visos 4.3 tramvįjų ir autobusų linijos pravažiuoja pro mūsų mokyklą

C’ Viejtes 1789. (Fr<r.u 1 ?rrac<s) BunosJ ires
U T. 21- 0265

P A.Zirui j i i. r v < liipli žM.tiitj
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